Męka Chrystusa obejmowała cierpienia wywołane przez zewnętrzne obnażenie, ból ciała i smutek duszy. Ich źródłem byli grzesznicy, ludzie niesprawiedliwi i nieprzyjaciele. Ponadto przyczyn cierpienia Chrystusa dopatrywał się Jan z Kwidzyna w grzechach ludzkich oraz zbawieniu człowieka, ku czemu jednak skłaniała Chrystusa miłość⁴⁵.

Mękę — zdaniem Jana z Kwidzyna — Chrystus podjął dobrowolnie, przynajmniej jeżeli chodzi o Jego wolę natury Boskiej, jak również gdy chodzi o wolę rozumu. Przeciwną była wola ciała, a więc skłonności i pożądanie natury, które miały swe źródło w zmysłowości i cielesności. Poprzez wolę rozumu Chrystus zgadzał się z wolą Boga Ojca. Potwierdzają to Jego słowa: „niech się stanie wola Twoja”⁴⁶.

Jan z Kwidzyna wyliczył następujące cechy męki Chrystusa: Cierpienie Chrystusa było najogólniejsze. Chociaż Chrystus nie mógł cierpieć na płaszczyźnie natury Boskiej, cierpiał jednak z racji posiadania natury ludzkiej. Męką Chrystusa objęte było całe ciało oraz dusza i jej władze⁴⁷. Męka Chrystusa była najsurowsza. Chrystus nie cierpiał tylko poprzez rany, lecz współbolał i współcierpiał z racji ludzkich przewinień. Chrystus cierpiał tu zarówno poprzez ciało jak i duszę, gdyż zmysłowość skaziła w nas i ciała i dusze⁴⁸. W czasie męki duszę Chrystusa cechowała

⁴³ Expositio: art. VIII, jw. k. 48 b i v c. — Alexander Halensis: Summa p. 3, qu. 30, a. 1, 2. (Inkunabul Biblioteki Gdańskiej PAN; H. Jędrzejowska, M. Pelczarowa: Katalog inkunabułów Biblioteki Miejskiej w Gdańsku. Gdańsk 1954 n. 16). — Por. Expositio: art. VIII, jw. k. 48 v c.

⁴⁴ „Respondetur, quod aliquis dupliciter potest dici redemptor, scilicet uel ab auctoritate redemptionis uel ab auctoritate simul et executione. Si redemptor dicitur ab auctoritate tantum, sic Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt vnus redemptor humani generis et vnus auctor redemptionis, eo, quia opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa, et ipsi precipue et principaliter effecerunt nostram redemptionem auctoritative. Si autem dicitur redemptor simul ab auctoritate et executione, sic competit soli Filio, qui in quantum Deus fuit auctor, et in quantum homo fuit executor, nam Filius de uoluntate Patris et Spiritus Sancti assumpsit humanam naturam et in illa redemit hominem satis faciendo pro eo”. (Expositio: art. VII, jw. k. 48 b - v c).

⁴⁵ Tamże: art. IV, jw. k. 29 v c. — Por. Augustinus: De Trinitate VIII, X, 14.

⁴⁶ Mt 26, 42. — „Circa premissa est sciendum, quod Christus iam predicta omnia est passus uoluntarie et non invite, saltem secundum uoluntatem diuinitatis sue et similiter secundum uoluntatem rationis, licet passio fuerit contra uoluntatem carnis seu sensualitatis, sicut exprimit oratio saluatoris, qua dixit non sicut ego uolo, sed sicut tu uis, qua passio fuit contra inclinationem et appetitum nature, que est in sensualitate et carne”. (Expositio: art. IV, jw. k. 29 b).